Sindicato dos Trabalhadores na Empresa Brasileira de Correios e
Telégrafos e Similares do Estado do Rio de Janeiro – SINTECT/RJ

Av. Presidente Vargas, 502 – 14º andar – Centro – Rio de Janeiro –.
CEP: 20071-000 CNPJ: 32.269.706/0001-40

Telefones: (21)2213-2790/3172-2355/98496-4605/98496-4568
Site: www.sintectrj.org.br

OF-SINTECT – 1193/RJ/2024

   Rio de Janeiro, 18 de outubro de 2024

Ilmo. Sr. JOSÉ OLIVEIRA DOS SANTOS SUPERINTENDENTE ESTADUAL
DE OPERAÇÕES (SE/RJ)

AT.: BRUNO SEABRA SCHANUEL/SUBGERENTE DE RELACIONAMENTO
ORGANIZACIONAL – SGREO/GEPES/RJ;

AT.: WELLINGTON BATISTA NUNES / GERÊNCIA REGIONAL DE GESTÃO
DE PESSOAS – GEPES;

AT.: FLÁVIA DOS SANTOS DE OLIVEIRA TEIXEIRA / GERÊNCIA DE
PATRIMÔNIO E SERVIÇOS – GEPAS;

AT.: BRUNO CORREIA LOYOLA / GERÊNCIA DE ENGENHARIA – GEREN.

Assunto: Pedido de Esclarecimentos - Feriados de 18 e 19 de
Novembro

   Prezados Senhores,

O SINTECT/RJ, na qualidade de representante legal dos
trabalhadores, vem, respeitosamente, por meio deste ofício,
solicitar esclarecimentos.

Em virtude dos feriados decretados pela Prefeitura do
Rio de Janeiro nos dias 18 e 19 de novembro, solicitamos
informações sobre o planejamento da empresa para esses
dias, com especial atenção ao que está determinado no
Acordo Coletivo de Trabalho em vigor sobre a realização de
atividades em feriados. Tal solicitação visa evitar
desdobramentos jurídicos, como os ocorridos em situações
anteriores, que resultaram em passivos trabalhistas
desnecessários para a empresa, como nos casos da Copa do
Mundo de 2014 e da Jornada Mundial da Juventude,
especialmente para os trabalhadores das áreas de Tratamento
e Operacional.

Diante do exposto, esta entidade sindical solicita as
devidas informações e pede que sejam divulgadas aos
trabalhadores com antecedência, a fim de evitar maiores
questionamentos.

Sindicato dos Trabalhadores na Empresa Brasileira de Correios e
Telégrafos e Similares do Estado do Rio de Janeiro – SINTECT/RJ

Av. Presidente Vargas, 502 – 14º andar – Centro – Rio de Janeiro –.
CEP: 20071-000 CNPJ: 32.269.706/0001-40

Telefones: (21)2213-2790/3172-2355/98496-4605/98496-4568
Site: www.sintectrj.org.br

Sem mais.
Atenciosamente,